
Ano 2016, Edição n.º 3586 - Crato (CE), Terça-feira 13 de Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3586 - Crato (CE), Terça-feira 13 de Dezembro de 2016.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2013.12.06.1, decorrente à 
Dispensa de Licitação nº 2013.12.04.1, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA CEL. ANTONIO LUIZ, 1323, PIMENTA, 
CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CAPS II, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolve 
prorrogar o referido contrato por 06 (seis) meses da vigência contratual.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADO:VALSAMF AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA, neste ato representado por SONIA ROLIM DE SOUSA

Crato-CE, 02 de dezembro de 2016.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O SECRETÁRIO DE OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO 
DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2504.01/2012-05, CUJO OBJETIVO É A: CONTRAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DOS ESPORTES E DA CULTURA, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS 
PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - CONTRATADO: NRG CONSTRUÇÕES LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: 
ATÉ 05 DE JUNHO DE 2017 - ASSINA PELO CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - ASSINA PELA CONTRATANTE: TÁCIO 
LUIS DE CARVALHO DE SOUZA - CRATO/CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2016.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°2016.12.12.1–PREGÃO PRESENCIAL Nº 2016.05.23.1– Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES ATRAVÉS DAS EMENDAS PARLAMENTARES 11737.471000/1140-04, 11737.471000/1140-05 E 11737.471000/1140-06 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.Valor 
Global:R$ 211.260,00 (duzentos e onze mil, duzentos e sessenta reais) – Dotação Orçamentária:0401.10.305.0013.2.024 Elemento de despesas: 
4.4.90.52.00.Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE SAÚDE representada pelo Sr. ALEXANDRE ALMINO DE ALENCAR e do outro 
lado a empresaJOSÉ NERGINO SOBREIRA – EPP representada pelo Sr. JOSÉ NERGINO SOBREIRA. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2016. 
Data do Contrato: 12 de dezembro de 2016.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010112/2016-SMS
CRATO/CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 04/05 de Dezembro de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 01 de Dezembro de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010512/2016-SMS
CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
Designa servidor para empreender aiagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 07/08 de Dezembro de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 05 de Dezembro de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0112005/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA FG - 01 concedida a MARIA DE LOUDES PINHEIRO TELES, portador (a) de CPF 195.282.993-34, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de dezembro de 2016.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1011001/2016 - GP
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e 
adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário para Elaboração dos Planos Municipais de Atendimento Socioeducativo em Meio 
Aberto, que acontecerá no período de 16 a 19 de novembro de 2016, em Fortaleza. – CE. 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 16 a 19/11/2016
Quantidade: 04(quatro)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de novembro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1011001/2016 - SMTDS
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário para Elaboração dos Planos Municipais de Atendimento Socioeducativo em Meio 
Aberto, que acontecerá no período de 16 a 19 de novembro de 2016, em Fortaleza – CE. 
Nome: Ana Lúcia Gomes Silveira
CPF: 435.209.793-49
Cargo: Secretária Adjunta (Técnica de Gestão)
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza- CE
Período: 16 a 19/11/2016
Quantidade: 04(quatro)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 1.200,00 ( hum mil e duzentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 10 de novembro de 2016.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS

PORTARIA

PORTARIA Nº 1011002/2016 - SMTDS
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário para Elaboração dos Planos Municipais de Atendimento Socioeducativo em Meio 
Aberto, que acontecerá no período de 16 a 19 de novembro de 2016, em Fortaleza – CE. 
Nome: Maria Adriana Lacerda Parente
CPF: 652.334.923-34
Cargo: Diretora da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza- CE
Período: 16 a 19/11/2016
Quantidade: 04(quatro)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 10 de novembro de 2016.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS

PORTARIA

PORTARIA Nº 1810006/2016 Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião Ampliada do COSEMS tendo como pauta de discussão “Encerramento da Gestão e Transição de Governo: 
orientações aos gestores municipais de saúde, que acontecerá no dia 24 de Outubro de 2016 no Hotel Sonata, em Fortaleza-CE.
Nome: Alexandre Almino de Alencar
CPF: 118.818.603-53
Cargo: Secretário de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 24 de Outubro de 2016
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de Outubro de 2016.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.12.01– BENEFÍCIO
CRATO/CE,12 DE DEZEMBRO DE 2016.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença ao servidor(a)JOSÉ GUEDES DA SILVA NETO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao servidor(a) JOSÉ GUEDES DA SILVA NETO servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda Municipal, 
matrícula nº2693,lotado(a) na Secretária Municipal de Segurança Pública,fonte pagadora SEC. SEGURANÇA PÚBLICA, com vencimentos mensais no valor 
de R$1.278,98(mil duzentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos)proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 17 de dezembro 
de 2016 a 02 de fevereiro de 2017 consoante processo nº 2016.12.04.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de dezembro de 2016.

______________________________________________
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente do PREVICRATO
Portaria N° 0407003/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.12.02– BENEFÍCIO
CRATO/CE,12 DE DEZEMBRO DE 2016.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio Doença aoservidor(a)JOSÉ WELIO ALENCAR FEITOSA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio Doença ao servidor(a) JOSÉ WELIO ALENCAR FEITOSA servidor(a) efetivo(a) no cargo de Aux. de Serviços 
Gerais, matrícula nº0075,lotado(a) na Secretária Municipal de Saúde,fonte pagadora ADMINISTRAÇÃO 01-FMS, com vencimentos mensais no valor de 
R$1.146,20(mil cento e quarenta e seis reais e vinte centavos)proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 17 de dezembro de 2016 a 02 
de fevereiro de 2017 consoante processo nº 2016.12.05.

Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de dezembro de 2016.
______________________________________________
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente do PREVICRATO
Portaria N° 0407003/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.12.03– BENEFÍCIO
CRATO/CE,12 DE DEZEMBRO DE 2016.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio Doença ao servidor(a)KELLY CRISTINA RIBEIRO CORREIA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio Doença ao servidor(a) KELLY CRISTINA RIBEIRO CORREIA servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº23667,lotado(a) na Secretária Municipal de Educação,fonte pagadora FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL, com vencimentos mensais no 
valor de R$4.732,79(quatro mil setecentos e trinta e dois reais e setenta e nove centavos)proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 02 
de dezembro de 2016 a 02 de fevereiro de 2017 consoante processo nº 2016.12.03.
Façam-se as comunicações necessárias.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 12 de dezembro de 2016.
______________________________________________
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente do PREVICRATO
Portaria N° 0407003/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.12.04– BENEFÍCIO
CRATO/CE,12 DE DEZEMBRO DE 2016.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Salário Maternidade ao servidor(a)MARCELA ALVES DE SOUZA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Salário Maternidade ao servidor(a) MARCELA ALVES DE SOUZA servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de 
Transito, matrícula nº3376,lotado(a) na Secretária Municipal de DEMUTRAN,fonte pagadora DEMUTRAN, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.552,32(dois mil quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos)proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 19 de 
novembro de 2016 até 18 de março de 2017 consoante processo nº 2016.12.06.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos a partir de 19 de novembro de 2016.
Crato, CE, em 12 de dezembro de 2016.

______________________________________________
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente do PREVICRATO
Portaria N° 0407003/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2411001/2016 - GP
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário Estadual das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 
– AEPETI, que acontecerá nos dias 29 e 30 de novembro de 2016, em Fortaleza – CE. 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 29 e 30/11/2016
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 ( seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de novembro de 2016
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2411001/2016 - SMTDS
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário Estadual das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil - AEPETI, que acontecerá nos dia 29 e 30 de novembro de 2016, em Fortaleza – CE. 
Nome: Ana Lúcia Gomes Silveira
CPF: 435.209.793-49
Cargo: Secretária Adjunta (Técnica de Gestão)
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza- CE
Período: 29 e 30/11/2016
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 24 de novembro de 2016.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS

PORTARIA

PORTARIA Nº 2510002/2016 GP
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar de reunião sobre o Cadastro Técnico Federal e o repasse de recursos federais para os municípios a ocorrer em 26 de outubro de 
2016 em Araripina/PE.
Nome: Stephenson Ramalho de Lacerda.
CPF: 025.222.794 - 83
Cargo: Secretário
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Araripina/PE
Período: 26 de outubro de 2016
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Valor Concedido: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao servidor acima qualificado, em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 25 de outubro de 2016
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2511001/2016 - GP
CRATO/CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e 
adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário Brasileiro de Gestores e Trabalhadores da Política Nacional de Assistência 
Social, que será realizado de 04 a 07 de dezembro de 2016, em Salvador – BA. 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Salvador - BA
Período: 04 a 07/12/2016
Quantidade: 04(quatro)
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total Concedido: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de novembro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2511001/2016 - GP
CRATO/CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e 
adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário Brasileiro de Gestores e Trabalhadores da Política Nacional de Assistência 
Social, que será realizado de 04 a 07 de dezembro de 2016, em Salvador – BA. 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Salvador - BA
Período: 04 a 07/12/2016
Quantidade: 04(quatro)
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total Concedido: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de novembro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2710006/2016- Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o 
Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: comparecer a cidade de Fortaleza/CE, para tratar de assuntos de interesse do Município do Crato, no dia 01 de Novembro do corrente 
ano. 
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza/CE
Período: 01 de Novembro de 2016
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$ 450,00
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, mediante 
recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de Outubro de 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


